
4ине1:шы.~ н~\ЩЙ . 'O\i спрац~,,щ~ет,, f\ОЦЛr\МТ Щ! 
прцщ1ти~ Р~;iощощ.щ Б~,nьГ\'t!f ~~ дащ1ре реще­
ние. 

}Q~. Прщ~I\Т ДQК,!Jада Д91{.r~адч11к~ о финанс()вы.х 
пос~~щт~ия~ "ррцедения в Европе в 
194~ r~дУ очередно~ сессии Генеральной 
A~cцf,fq~iщ (д9~У!\1ецт A/C.5/W.57) 

r-« АЗI\У,Пц (Ливан) говор».т по цоводу 
ПУJЩТ? 4, чтр rо{19совщще пр913одилч~ь. не no 
11р~,ц,арщ~f{ИJО () прин~ТИii у~аз ~цщрfl суммы, а 
П.Р, 11редлржению ci переда~е см,~тЬJ Ra рассмот­
рен11е Генерал~~оti Ассамбме . 
Докладчик r-н Б.АГ.Г~ (ЩвJ~щн!) защщяет, 

что, ца<;КОЛц~q 011 f!ОМНИТ, Г(?{\qСОЦ{ЩИе Щ~()J:IQДИ­
.ТJQСЬ пц цредлq~~н,що предста~щтеля Нщн~егиц, 
1~цщ эт9 УI\Цэан9 \1 ,щщла.це. 

Г-н rAI:-If:,1\1\ (фра,1-щия) предлагает в пунктах 
3 и 4 указ~·п, рщ:ходь1 на проведение Ассамблеи 
в Иь~-flqрк~, liY~\щ nрцвести сравнительньJе 
ццфры. • 
' С,эµ, ~\i/11>,ЯМ мэтью~ (Соединенное Королев­

ств.о} цред.щ1rае1; щ>слещ1ее слово в. пункте 2 
за~енить сJ{овом «ре~омендуется» , так !{ак Пя­

т~~ц КО1'4Щ~Т це цмеет 11ра{!а прин\fмать ассиrа 
Н.(),~~.н~f\ П() р~С?\О.даМ , 

Г-н РОЩИН: (СР.юд Со.э.етских Социалистиче­
С\Щ~ .Р~~цуq.щщ) и г~н СТОУН (Соедиценные 
Щтцты Ац~Р«КИ:) сщщасаы с замечаниями пред, 
(;Та~щ~.11я фрщ1щщ . 

.r•ц Y.MAP.rl (Ир,щ; ) согщ~сен с представите­
ле~ .[1_1;\':\ЩЦl. 1:3 ero 1ц,щешнем 13иде пункт 4 о.зна-
1'~~'\', 'ПР. :кт-,1пщ· щ~учц.11 асе детали данного 
~qцрор~ .. ОдIJа1щ 1щ сцмом деле он лишь решил 
~:~ереда1ь «ц Р,~с.сr,ютрею{е Генеральной Ассамб­
~~.~ РУ~~У. Р.а~х9дqа, цредставлещ1ую К.онсуль­
тативным комитетом. 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ принимает поправки, пред­
ложенные к пунктам 2 и 3. Формулировка пунк­
та 4, конечцо, сопряжена с трудностями. Он по,­
лагает, что Пятый комитет имел в виду упомя­
нуть обе сме-r1;,1 расходод и что Генеральный 
С~щр~тар1;, соrл_цсшtся ттринять. р~комендацию 
К<щ<;ул 9нт»ВliЩ'Q 1:нщи-rета с некотарыми oгo-
1,JO.PK.al\l~- ~~нщщ:ь в ~иду, что Генеральному Сеr{­
ретцрю, во..з ~щж:н9, будет цеобходимо пр.иб.еrнуть 
к Фщщу Qб.орq·пщх средств, если ассигно~ания 
ЦQ б!{)щке1у <,ща_щутс~ цедо.статочцыми. 

Докладчик г-н БАГГЕ (Швеция) соrласщ1 с 
тем, что док.лад требует по~снений в этом смыс­
ле. 

.{\н СТОУН (Соедщ1енные ШтатЬJ Америки} 
пр0дла_r.ае1\ чтобы во второй (1трок~ пунk'!_'~ 4 
было указано, что дополнительньrе расходы на 
проведение сессии в Жен_еве состаsят приблизи­
тельно 9(}1 ООО доллара}!, 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ~оглас~н из.менить прqек_т 

доклада, чтобы показать ср~~;нц1те-r~ь.ные расхо­
ды, в соответствии со см_етаМJ:i Генер?льн.ого G.~~­
ретаря и Консульта_ти~нqго к_qмит~та с;qqтветс;т-
венно. • 

Цроек,,т д,qf'л,q/)a с по,пр~~щqмц. 11,pf!-HЦJ:1<0,e.тcfi. 
еqи.н.9гл,цсн.р. 

ПЩ~ДGЕ.ДА Тf:ЛЬ сообщает, что Докладчик 
д.О{!Жеfl вернутьсs~ а Щв_ецию. а течение ближай­
щих щ1е11 , чтоб~ воз.о,бноаит~ работу в Сток. 
гольмскqм уни~е~с1:1теп~. Делегаuия Швеции на, 
зщ1ч1ц1а заместще,т~ем cnoero ,представителя в 
Пятом комитете r-~a Б,ерrстрёма . Он хотел бы 
р екоме~дрв;~т~ f,!ia БерrРТрёма в ~ачестве ДQ, 
кладч.ик~ вместq r-,на Б~rre и надеется, что 
цредставцте.цц ТТятоrо ко~щтета атнесутс~ к э.той 
р~комендцµии. б.1:\аrо~клщщо. 

:Пр~дсе,цате.щ, po,1Iafs1,~т. что все его коллеги 
присоединятся к нему в выражении r-ну Багrе 
r .qyqq!{oй бл.агщ~,црцщ}ти э.а erq содействие в вы­
пощ1ен~ц ФYff•KЦ\fli, вq~мщещц,rх на Пятый ко-
1'4\Л'ет . 

г~н ПАГЦЧЦП.< (Чехое.ТJовакия) присоединяет, 
ся к ЦрмседателlQ IJ в1;,,1р~жещщ благодарности 
Ко1'-щ:r~та Дщч1адчику ?а . еп). деятельность и за 
~ro ~~рдечносr,~ .. Он щ1т?В.Jщет не просто коллег, 
HQ. :\'!: ~!3-QИ~ дру,н~f\. 
Он: rщмер/Кt~В?~'\' предложецие о том, чтобы 

r-ц Бергс~рf1'1 бt1щ l{аЗftачец Докладчиком на. 
время проведения оста~щихся до конца сесс1:1и 

зцсе,цщц:1й ТТ~тоr9. КР.М.итета. 

Комитет единог.ласна утверждает назначение 
г-на Бе,ргстрёма в качестве Докладчика. 

Заседа.«цf! ?акрьщц(!rся в 17 час. $5 ~и~ .. 

П,ят«ица" 11 нqя.бря lf/47 ?Oqq.., 14 чаС! :щ 1,нт. 
Лейк Соксесс, Нью-Йорк 

Пмдсед«,тел,ь: ·оэ,? Фа.з~ АЛИ: (lф~д1:1 я}. 

103. Путевые расходы членоQ ~()~цс,щ(\ (дО.t<У· 
мент~ А/С.~/2.1~. ц A(C,бf;W.58) 

Г-н ЛЕБО (Бельгия) пояс;няет, чтq ц ~;:вщщ с 
возражениями, выска~а_н_нь~t.1f1_ в 1\<:щи1: е~;~, щ1 
указал в· пересмотренном проекте своей резо,1Iю ~ 
ции 1 органы, на кqторы~ р~спрщтр,аt1яетс~ эта 

резолюц_ия, и предусм_о.тр~л ~кл_iоч~~.И.~ 1;1_е9q-ходи: 
мых ассигноваl{и~ · или_ ~ дQ!)_отщте,11 1,,ну19 см.~ту 
на 1947 год,. цли в бнщ~~т на 1948 r9д_. 

Нц nр~ды.,цущ~~ э~.седЭ,1f1Чf . предsт;:щите,щ1 
СССР и Южно-Африканского Союза , а · та1'~е 
Пр,ед.седат~J.(Ь, J<.qщ;у~ЬТ~ПJВН,QГq КQМИТета I:'QВО­
ри,1щ о· 1;1еобх:одцмQ<;ТJJ рров.од11ть. ~ц:,щич.1;1е 
1\'1е.~дУ. орх:ан~r.щ 1 ~ i\Qторы~ ч.цещ~1 с_остснп:: в ~~­

честц~ 11редст~в,ще_лей щ ~;1рав.1:1те.лы;тв, ц о;~н:а­
нами, СОСТОЯЩИМИ И~ Щ{;СЦ~Р,1'0~1 НаЩЩ"еf:IНЬJХ 
~;1ерс91:1ащ,щ>~ "1ИЩ1,> в црс,цецц.ем сл~чае членам 
1а.ких ко~щсцц р,цс;х:о.цы д,,qлщr,ц,,r _9,п.ц<1,чи~а_тl\С~ 
Орг,а1щ'\~щ1~й Qбъ_~~{:!н_ен_н.ь~~ tl.~щци, Qн JJ.QдЧePi· 
~11вает, что . .це.т,rегац~я 5,~.дьпщ це1iз~е1:що под­
.ц~р~,щ~л<,1,, :ЭТО, пред~О>l,(,(ЩЦе. Qдl.¼,?.:\\Q QOJ.lbipИН.­
CTBO Генеральной Аосамблеи, во~реки 11:.ч1ещ1ю 
э.1ой деJI~rади?,. qт~,понцл91 .ц~:нн.~.и при.нц1,щ по 
м_ещ,р1ей ~~р.~. ~ трех с~уЧ<!,Я,Х~ q) П.Q }~Qпро,су о 
i:iir~~t>Jx p.~CJ<O,!f.Э,X rщти 11редст;;1щпел~и 1,а~д,що 



rосударства-чл~на для nь~Здки на t~ссию rене• 
ра.лвной Ассамбnеи; Ь) ·rto Mhptky о членах 
комиссий Экономического и Gb1Hta.!iьнof6 Сове0 
та и с) о Специальной комиссии ,rto вЬhр6tам 
Палестины. 
Делегация Бельгии пр~дпагает 1-1~ уё'r,Нн1в.iн\• 

вать двух раэт1чнь1х подходовj rtримене:liие Ьши­
бочного принципа, сающионttрt>ванkЬгб д.flя це­

, лого ряда органов ОбъедиНеl-iнь1Х' Наций, ~J!ё. 
дует продолжаtь в оrношении некЬтЬj>Ь1х ko~нtc• 

• сий, участие в kotopыx мя некЬтtфЫх прави­
тельств, в частности для прмвительё'rва Бель• 

• rии; овязано со значиrельныМiи раtхt>дами ; ОН 
добавляет; чrо его tтр111:н1 1 безусловно, rofoвa 
присоединиться к предложению об Ь'NШзе Ьf 

ошибочных прецеденто1:1, 1шtорые t!Мели месtо. 
Но поскольку такое пред.liо}кеuие tte rtриняtВ, 

• следует одобрить меры, чтобы избеЖаfь такогЬ 
положения, при которdм мероnршtтия, hроsоди• 

мые за счет Организацюt Обмд,1-ШёИнЬlх Hai.tl-iй; 
налагают на немrорых: членов излишнее фина}i• 
совое бремя. 

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ СЕКРЕТАРЬ ~aЯI~.iJяer; что 
. после rtриняпн~ Генералвнdй АсёаМблеей реш~­
ния об оплате путеnых pacxoдt>n ttяти tфMtfa· 
вителей на сессии Генерат,ной АtсаМблеИ !Нi 
предыдущей сессии Пятого ком.итета делегация 
Норвегии внесла предложение об оплате путевых 
ра.сх6дбв и суточных членам Экономического и 
Сбциальног6 Совета. В качестве компромисса 
было решено оплачивать только путевые расхо­
дь1. 

ту обраЩаютёя ё прЬсь51Н,ш в тetfe\H1e itесн.о.rlь­
ких часов реtlпtть tюiipotьi, для 1<bt6p'ьtx дpyrtie 
органьt не МЬгут найти реtпени~ 'в теqение дjjyx 
недель; 

в к~чЕ!ств~ альтерl:\ётiН!ьi ьн прёд.Jiаrает пору~ 
tlИtь Koнcy.i\iiH\тilвiidмy комитету предсtаsиtь 
доклад по этому вопросу на с.tiе,цуk>Щей сессий 
Генеральной Ассамблей. . , 

Гчt ПИЛЛАИ (Индия) i-t г0 н РОЩИН (tоюз 
Сов~tсни~ CbiiiШШёtJ-iчeckиx Pettiyб.r!i1к) ito.tl.~ 
держивают предложение Соединенноrо I<орdлев­
ства. 

Г0'!t ЛЕВО (Бельгия) заяnляет, что он не имеёt 
вtJзр11ж~ний tipbff.!в tlpeliJit>}Кeния С~единеiнfоrо 
KopMenttlщ е f6й; оЬ.наk6; оr&в_оrкdй, Что реkб~ 
мендации Консультат1НшЬrо . комитета будут 
имет& обратную силу. 

Г-н АГНИДЕС {Председатель Консульrатив 0 

1toto koMиfefa rto i!JiMийиct~1iт1;iBI1ЬIM i1 бюджета 
ным nопросаМ) напьмiШаеf Комйтету, ~fo на 
предЫitуЩ{!М ЮН:еданий он_ nред_.liожил, чt?бы дd• 
клад · Конёультаfивноrб . ~оМи!ета _бьtл ~pelr.~:a!J0 

лен нй сеtс1:Ш Гёнiфальной Аё~аМблеи 194S rода. 
Просьба предстi!вliтеля Бе.7/Ьr~и м~r~а б~I of • 

ра•liичить Генераi!ьную Ассамблеltl, явл~1tНцуюся 
суверенным орrанЬм; Комитет н~ им~~t п~~н~~ 
мочий решать вопрос о том; б;удуt Jiи эти поЛЬ· 
жения иметь обратную силу. • 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ заявляет, чтd ММ inohpoc 

будет передilн КонсультативнtJму ttомнтеtу Н 
включен •в повестку дliЯ очередной сессии, _ 

Стремление переложить расходы с ррави~ 
4 тельств на Организацию Объединенных Наций IO • Резолюция о местораёНtlложёНUI! _ц~ittpiiльi.: 

ных учреждений Орrаnьз.Щfпj Об'!j_единен­
ных Наций (документ A/AC.15/8/R~\t.1) 

продолжает . иметь. мест.о, несмотря .на то1 что 

Комnтет считает бюджет слишком большим. 
Он не принял окЬilчательноrо решения· по это­

му ,вопросу, который, как Ьн ripeдпoлaraet, еле• 
. дует передаtь Консультат11вному kdМитl:!ту. 

Г•н СТИВЕНСОН (Соединенные Шtаты АМё-' 
рики) говори11 что лредставителы Веш,rии обрй• 
тил внимание на важный вопрос; коtьрый тре• 
бует разъяснения и соrласаванноrо реtl1ёния. 
При!шмая вь внимание hред.lюж~ниt! Ген~раль• 
ноrо Секретаря о том, что даю1ый sonpoc прюк• 
де всего должен бытв рассмотрен КонсуJiьта'tИ13• 
ным комитетом, он пока вi:щtержится от вь1t:ка-
звшания своих замечаний, • 
Г-н ДЖАКЛИН (Южно0Африканский СОlоз) 

просит, чтобы Комитету бБiла пред~rа·Мена см,е• 
та расходов, сопряженных с rtредлdжением 
Бельгии. 
Он не получил d'llВeтa на свое осноsное воэрg. 

жение: каким образом будет осуществлятьсff 
контроль за увеличением расходов~ Было упо• 
мянуто лишы несколвко ко_митет<>вt однако . не 
представится возможным ограни4йrы tiрИменение 
данноr.о предложения. • 
Отвечая г-ну СЯ (Китай); ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 

заявляет, что Консультативному комитету буде-т 
поручено изучить пишь цель резолiбции, . а не 
вопрос о поездкаN :представйтепей rна сессйh Ге• 
неральной Ассамблеи. 
Сэр ВилiнiМ МЭТЬ163 (~дедffн_1Щ#6е Кdр6~е,в• 

ство) отмечает, что к Консуль-tа'rйвltс;му- кt1мите• 

Сэр Вильям Мэтьюа (ёоединенное Коро· 
левство) отмечает, что в itatieёtвE! ыt1:ШI'6 из 
представителей; присуttтвовавших вчера на за• 
седании Специального коМи'Геtа; он может со• 
rласиться с резолюцией в. предложенной редак• 
ции. История не забудет благородного nоступна 
Соединенных Штатов Амерюш1 •• • · • . 

• Он предлагает в случае · nриняти'! резопюции 
добавить рекомендацию~ направленную на то, 
чтобы Генеральная Ассамблея приняпа _ ~еоб~.о• 
димые меры для того1 чтобы зсlфиkси~овать 
иtтор.~ческое и благородное решение правИтелы· 
ства Соединенщ,1х Шта'I'С>В; • • • • • 

Г-н АША (Сир,ия) rtоддерживает предложе• 
ние Соединенного Королевства. 

Г•н дЖАКЛИН (Южно0Африканrкия .Са!О~) 
присоединяется к благодарности; вырtик~нн,оn 
правительству С,ое~~неннык Шrато11 g,1 l!to 
большое великодушие. . 
Если бы членам ООН nришлосн tt.1/iltИt~ АЬ• 

полнит'ельныйi взнос на строителнс-rва Ценtралt• 
нЬlх учрежд~ннй, т'о f.Ы фвiншtьgс~е nольж~ни~ 
было бы совсем иным, • 
Генеральный Сек~етаР.Ь? .?чевйд14о; ~ойж,t=Ш сбз: • 

дат'1 ofдe.ir kaнiPtin$1; ПьэтЬму бЫ~а бь1 . ~~~а­
т'ёль#б ббJНшJу/6 Чаёть i<6ilt'p6ля Шlд фй#~~tа~~ 
ridpyiiйtь тр~тнtm ёто~6111:'!; i!~ж~ли сЬзда1Нtf1, от~ 
дел строительных работ в рамках ООН. 

241 



Г-н Г АМБРО (Норвегия) присоединяется к 
той благодарности, которая была высказана по 
поводу великодушия Соединенных Штатов. Од­
'нако он в принципе возражает против того, что­
бы Организация Объединенных Наций получала 
какой-либо заем или дар от какого бы то ни 
было правительства. 

Г-н МАШАДО (Бразилия) присоединяется к 
другим членам Комитета в выражении благо­
дарности правительству Соединенных •Штатов за 
его щедрость. 

Он предлагает изменить проект резолюции, до­
ба1вив в конце ,пун1Кта 2а следующие слова: 
«в соответствии со шкалой взносов, которая 
должна быть составлена не позднее 1950 года». 
ГЕНЕРАЛЬНЫЙ СЕКРЕТАРЬ считает та­

кую поправку ненужной. Ясно, что срок первого 
взноса будет начинаться 1 января 1950 года, од­
нако по данному ,вопросу ведутся переговоры с 

правительством Соединенных Штцтов, и неизве­
стно, будут ли все ежегодные взносы одинаковы­
ми по размеру. Во всяком случае, бюджетные 
последствия должны быть обсуждены на сессии 
Генеральной Ассамблеи 1950 года. 

Г-н МАШАДО (Бразилия) отмечает, что Пя­
тый комитет, следовательно, будет поставлен в 
известность о том, что шкала взносов может 

изменяться. 

Г-н ХАММАД (Египет) выражает признатель­
ность за щедрость правительства Соединенных 
Штатов Америки. Он спрашивает, каково будет 
положение, если конгресс США не утвердит пре­
доставление этого займа. 

-Г-н ПАПАНЕК (Чехословакия) говорит, что 
может быть две шкалы взносов, одна - для ад­
министративных расходов, вторая - для зда­

ния Центральных учреждений. 
ГЕНЕР АЛЬНЫй СЕКРЕТАРЬ обращает 

внимание представителя Чехословакии на пункт 
2 до~мента А;АС.15/7, в ,котором подчеркивает­
ся, что заем будет выплачиваться ежегодными 
взносами из обычного бюджета Организации 
Объединенных Наций. 
Если конгресс США не утвердит данного зай­

ма, придет,ся просить государства-члены принять 

на себя соо'ГВетствующую долю расходов. 
Г-н РОЩИН (Союз Советских Социалистиче­

ских Республик) считает, что употребление сло­
ва «задач» в пу~н,кте 5 резолюции не ,ооот­
ветствует намерению Специального комитета. 
Консультативный комитет не будет никоим об­
разом контролировать деятельность Генераль­
ного Секретаря, он будет лишь помогать ему в 
наблюдении за ходом строительства. 
ГЕНЕР АЛЬНЫй СЕКРЕТАРЬ поясняет, что 

формулировка этого пункта, которая была из­
менена по его предложению, идентична форму­
лировке резолюции 100 (1) (часть 11, пункт 2). 
СоО'11ветствующая инфо;Р'мация ,содержит·ся в до­
кументе А/АС.15/9. 
По предложению ПРЕДСЕДАТЕЛЯ началь­

ные слова пункта 5 бьти изменены следующим 
образом: «При выполнен.щ:1 задач, изложенных 

в ... ». 

_Г-н КАРТЕР (Канада) отмечает, что пред• 
ставляется редкостный случай единогласного 
принятия резолюции. 

Г-н МАРТИНЕС-КАБАНЬЯС (Мексика) за­
являет, что платежи, осуществляемые в соответ­

ствии с условиями займа, будут рассматривать­
ся как административные расходы. Если он ,пра­
вильно понял резолюцию, специальная шкала 

взносов не будет установ.11ена. 
Г-н СБАРОУНИС (Греция) говорит, что его 

страна была . представлена в Специальном ко­
митете и что он хочет присоединит1:,ся к другим 

представителям в выражении благодарности 
правительству Соединенных Штатов за его ве­
ликодушие. 

Г-н БУРГЕР (Нидерланды) также воздает 
должное правительству Соединенных Штатов за 
его щедрость. 

Вопрос о шкале взносов, необходимых для 
ежегодного погашения займа, имеет важное зна­
чение, и он резервирует позицию своего 11рави­

тельства. 

Комитет принимает резолюцию ( документ 
А;АС.15/8 Rev.1) с поправкой, внесенной Пред­
седателем, тридцатью шестью голосами при 

одном воздержавшемся. 

Г-н СТИВЕНСОН (Соединенные Штаты Аме­
рики) выражает глубокую признательность его 
делегации за благодарность, которая была вы­
ражена в адрес его правительства. 

Он твердо надеется, что конгресс удовлетво­

рит просьбу президента и утвердит необходимые 
ассигнования. 

105. Фонд оборотных средств (документы А/336, 
А/С.5/176, A/C.5/W.47/Rev,.1, А/С.5/147, 
А;С.5/162 и А/С.5/163) 

Г~н РОЩИН (Союз Сове'11ских Социал,исти­
ческих Республик) предлагает, чтобы Комитет 
до изучения основного вопроса о Фонде оборот­
ных с-редс11в ра,ссмотрел резолюцию Соединен­
ных Штатов и Чили. 

Г-н СТИВЕНСОН (Соединенные Штаты Аме­
рики) просит отложить рассмотрение его резо­

люции до следующего понедельника. 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает, чтобы Комитет . 
рассмотрел вопрос, нужны ли отдельные резо­

люции или достаточно одной резолюции, пред­
ставленной Консультативным комитетом 2• 

Г-н РОЩИН (Союз Советс-ких Социа.rшстиче­
ских Республик) считает, что с .самого начала 
будет трудно заниматься общими_ аспектами 
данного вопроса. Проблема делится на отдель­
ные и четко определенные части, решение по ,ко­
торым повлияет и на общее решение. 

Г-н АГНИДЕС (Председатель Консультатив­
ного комитета по административным и бюджет­
ным вопросам) заявляет, что Консультативный ; 
комитет полагал, что органы, упоминаемые в 
поправке Австралии з, подпадают ·под пункт d 
данной резолюции .. Он согласен с поправкой. 

242 

2 См. документ А/336, стр. 32 анrл. текста. 

3 См. документ A/C.5fW.61. 



Г-н РОЩИН (Союз Советских Социалистиче­
ских Республик) отмечает, что в соответст,вии с 
резолюцией Консультативного комитета Фонд 
оборотных средств будет поддерживаться на 
уровле 20 ООО ООО долларов для использования 

, его в разных целях. 
В резолюции Соединенных Штатов предла­

гается предусмотреть до 5 ООО ООО долларов на 
оказание помощи администрации Свободной 
Территории Триест. 
Объяснительная записка Генерального Секре­

таря 4 показывает следующий остаток фонда: на 
' 30 июня 194Т года - более 10 ООО ООО долларов; 
на 31 июля 1947 - около 9 000000 долларов; 
на 31 августа 1947 года - более 17 000000 дол­
ларов. В записке указывается также, что налич­
ный остаток в первой половине 1948 года пре­
высит 10 000000 долларов. Лишь к концу июля 
1948 года он снизится до суммы менее 7 ООО ООО 
долларов. 

Из этого следует, что от 8 ООО ООО до 9 ООО ООО 
долларов останутся неиспользованными, и поэто­

му он предлагает цифру 15 ООО ООО долларов 
включить в сумму, предусматриваемую для Сво­
бодной Территории Триест. 
В записке речь идет о займах Всемирной ор­

ганизации здравоохранения и Международной 
торговой организации. Первая уже получила 
1 ООО ООО долларов, и в 1948 году речь идет ско­
рее о том, чтобы возместить часть кредита, .вы­
деленного в 1946 году. Вторая организация по­
лучила 960 ООО долларов. 
С его точки зрения, Организации Объединен­

ных Наций не следует кредитовать организации, 
состав которых отличается от ее собственного. 
По поводу пункта 5Ь этой записки он заявляет, 

что в 1946 году из взносов государствачленов 
было не уплачено только 125 ООО долларов. Воз­
можно, что задолженность 'К концу 1947 года бу­
дет невелика. Сохранение в значительных раз­
мерах фонда не содействует своевременной упла­
те взносов. 

В отношении пункта Sf положение ясно. Проек­
тируемое между Соединенными Штатами и Ор­
ганизацией Объединенных Наций соглашение 
будет способствовать сокращению размеров 
Фонда оборотных средств. Расходы, связанные 
со строительством Центральных учреждений, не 
будут освоены до 1949 года. 
Сэр Вильям МЭТЬЮЗ (Соединенное Королев­

ство) не может согласиться с предста,вителем 
СССР. Фонд должен быть сохранен 'На 1948 год. 
На следующей сессии Генеральной Ассамблеи, 
однако, мож~но будет рассмотреть возможность 
его сокращения. Имеется много неясных момен­
тов в существующем положении. Многие сметные 
расходы носят конъюнктурный характер, напри­
мер в отношении Комиссии ,по IВОпросу о Корее, 
Специалыното комитета по греческому в,опросу и 
Межсессионного ,комитета. Он~и могут оказаться 
весьма недостат,оч:ными. 

Облегчение малым странам в виде снижения 
,на 5 ООО ООО долларов -бу,дет ,ничтожно малым. 

• Документ А/С.5/163. 

Фон_д и так уже_ весьма отягощен. Снос старых 
здании на строиплощадке уже обошелся • в 
3 ООО ООО долларов, и до тех ~пор, пока Соединен­
ные Штаты Америки не предоста:вят зае.м, не 
будет возможности для пополнения Фонда этой 
суммой. Кроме того, .возможно, Свободной Тер­
ритории Триест потребуется 5 ООО ООО долларов. 
Ссылаясь на пункт 6 документа А;С.5/163, он 

указыrвает, ~то, когда междуна:родная организа- . 

ция не в состоянии оценить перспективы более 
чем на период двух месяцев, такое положение 

заслуживает определенного внимания. 

В этой связи его делегация высказывается за 
поддержание Фонда оборотных средств на уров-
не 20 ООО ООО долларов. • 

Г-н ГАМБРО (Норвегия) выступает против 
того, чтобы размеры Фонда оборотных средств 
определялись по скользящей шкале. Пос-кольку · 
средства уже внесены, речь уже не может идти 

о непосильной нагрузке . И наоборот, если часть 
Фонда была возвращена, то через два-три года 
для государств-членов могут возникнуть значи­

тельные затруднения в связи с новым обраще­
нием о ,выделении средств. 

Фонд является единственной гарантией Орга­
низации Объединенных Наций, и преждевремен­
но устанавливать тот уровень, на котором его 

необходимо стабилизировать. ' 
Фонд следует поддерживать на уровне 

20 ООО ООО долларов, и нужно просить Консуль­
тативный комитет изучить желательность его 
стабилизации на определенном уровне. 

Г-н ДЖАКЛИН (Южно-Африканский Союз) 
считает, что представитель СССР слишком да­
леко !Зашел в'Перед, предсказывая то, что п:ро­

изойдет в 1948 году. Рискованно обсуждать фи­
нансовые вопросы, основываясь на предыдущем 

опыте. Фонд является гарантией против всяких 
случайностей, если по тем или иным причинам 
значительная часть взносов не будет уплачена·. 
• Сокращать этот Фонд небезопасно. Этот воп­
рос, вероятно, вужно будет раосмотреть еще 
!)аз в следующем году. 

Г-н СЯ (Китай) отмечает, что на предыдущей 
сеосии он .высказывал-ся за 1003дание фонда в 
сумме 25 ООО ООО долларов. На осно.ве годичного 
опыта работы в Консультативном комитете он 
убедился в том, что было бы неосторожным . со­
кращать эту цифру до суммы ниже 20 ООО ООО 
долларов. Совсем недавно Генеральный Секре­
тарь указал, что он, видимо, должен будет за­
просить . разрешение обращаться -к банкам, в 
случае необходимости, для получения льготных 
условий платежей . . 

Г-н АША (Сирия) согласен с замечаниями 
представителя Соединенного Королевства. 

Г-н МАШАДО (Бразилия) заявляет, что , он 
будет голосовать за поддержание Фонда на уров­
не 20 ООО ООО долларов, ввиду серьезности миро­
вого финансового положения. Если бы эта сум­
ма не была уже внесена, постановка данного воп­
роса была бы иной; государства-члены были бы 
не в состоянии изыскать необходимые суммы в 
долларах. 

243 



Г•н ВИЛЬФАН (Югославия) оrме\lает чtо в 
ходе общей дискуссии он предлаrал со~раtить 
Фонд до 10 ООО ООО долларов. В тоt момент он 
был не в ·состоянии представить себе точно rto· 
требности, связанные со Свободной Teppиtop1-tert 
Триест. 
Предложе~-ше СССР основано на подробном 

анализе ,потребностей, которые возникли 13 1947 
году и никогда не превышали l О ООО ООО долла­
ров. 

Представитель Соединенного Королевства уnо­
минал расходы, -связанные с некоторыми комис­

сиями; однако средства для этих комиссий уже 

были ;пред,усмотрены ил.и ,по юрайней мере точ• 
но рассчитаны. 

Недостаток долларов ощущается именно в на­
стоящее время; поэтому некоторые стремятся за­

ставить государства-члены вновь покрыть часть 

средств Фонда тогда, когда в этом возникла 
потребность. 

Г-н ПРАЙС (Помощник Генерального Секре• 
таря по Департаменту административных и фи• 
нансовых служб) заявляет, что администрация 
уже тщательно изучила вопрос о возможности и 

целесообразности сокращения Фонда. Ее вывод 
о том, что сокращение Фонда небезопасно; дик­
товался следующими соображениями: 

1) Ведомость сметных расходов, содержащая­
ся в пункте 4 документа А;С.5;163 (составленная 
на основе опыта уп.rrаты взносов), показывает, 
что к концу июля 1948 года кассовая наличность 
составит 9 513 500 долларов. На этом заседании 
Комитет выделил 1 ООО ООО долларов на расхо­
ды по строитепьству здания ООН; осуществле­
ние nредложения, относriщеtося к Эконьм1tче­
ской ко.мисс:ии для Латин•оюой Аме<рики, ffют.ре­
буеt 250 ООО долларьв, кроме тоrо, для Всемир­
ной организации эдравоохране11ия необходимо 
выделить 100 ООО доЛJ1аров. Если из наJtичJсtости 
вычесть еще сумму в 5 ООО ООО долJtаров для 
Свободной Терр1пории Триест, 1ь она на эту да­
ту составит З 163 ООО .l(олларов. Он наnоминает 
Комитеtу, чtо в 1947 году нуж1Ю бьrло финаl:1-
сировать специальную сессию Генеральной Ас­
самбл81{, БаЛ'кан<ж1ую ,:комиС1Сию и Юн.пt,ьоию tro 
вопросам Палестины; не исключеitа tюзможность 
nодобных расходов и в 1948 году. 

2) Генеральный Секретарь может прибегать 
к займам лишь на ос1:юnе тех пол1н)м:Очий, 1<:ото­
рые ему могут быть предоставлеl!ы в соответ­
ствии с определенной резолюцией. Если Фснtды 
будут исчерпаны, ему придется просить созыва 
специальной сессии r енеральной Ассамблеи. 

3) На 1948 год надо будет утвердить несколь­
ко больший бюджет, учитывая валютные за­
труднения. Мало »адежды иа to, что члеис,кие 
взносы будут, попучены быстрее, чем в 1947 rоду. 

4) Эко:нОiми·чеюкая 1юмиссия для ЕВ1р0iпы уже 
составляет план мероприятий, который выходит 
за рамки сметы. 

Комитет отклоняет двадцатью голосами про• 
тив пяти при одном воздержавшемся предложе• 
ние СССР об изменении проекта резолюции от­
носительно Фонда оборотных средств ( дакумен.т 

А/336, r:тр. 32 ан.глийtкого tекста), а uмeнJlO о 
сокращ~нии размёf}(}в Фонда до 15 ООО OorJ дол• 
даров. 

Н ижеслеоующие пункты проекта резолюции 
принимаются; результаты голосования следую­
щие: 

За Против 
Воздер-
жаJIИСЬ 

Пункт 1 27 2 2 
Пункт 3 31 о о 
Пункт З зз о о 
Пункт 4 Зl о о 

Г ·н МАШАд? (Бразилt~rI) заявляет, что, не 
имея инструкции его правительства, ьн не ёМб• 

жет голосоваtЬ на заседании по пункту 4Ь. 
Предложение СоедНнеюшх Штатоn tJ ,включает 
ссылку на «срочные нужды первого периода». 

Представляется, что эта фраза содержит fi6JН'J­
жения о первом взносе и одобре~шt~ ttриtпtипа 
финансирования, который несколько 6тJHtЧ!lёfc~ 
от принципа поt<рь1tия расходоn trD здминисtра• 
ции Территории Триест. 

Г-н ЛАРРАйН (Чили) nыражаеt tЬ!'IШение 
относи::ельно одной фразы в пункте 4Ь, мсtзя­
Щеннои непредвиденным расходам. Дюшый воп­
рос не был должным образом изучеit, и в нйсtоя­
щее время решение нельзя пришttь. 

Г-н АГНИДЕС (Председатель I(оисультапl!J• 
наго комитета по административным и бюдж~f­
ным ,вопросам) заявляет, что в этой фразе уrш­
минается лишь об ассиrноваюнtх, nыдел~нных 
должным образом в соответствии с резолюцией 
о непредвиденных и чрезвь1чайных расходах. По• 
этому ему кажется~ что Комитет может АОJ1жным 
образом проводить голосование по данному 
пун1кту. 

Г-.н МАШАДО (Бра1з.шшя) отмечает, что tm 
будет вынутден ;воздержаться от голоссmанюt1 
если оно будет провадиться на даннDм заседа• 
нии, так ка-к не ,достигну110 ниrка,кого решен,ия 

по пов.оду ,резолюции о непредвиденных и чрез­

вычайных раохо:дах, 
Г•н СТИВЕНСОН (Соединенные Штаты Аме­

рики) считает, что вопрос, которого коснулся 

представитель Бразилии, является особой проб• 
.Jiемой, относящейся не к пункту 4Ь, а к резолю· 
ции Соединенных Штатов. 

Г•н ЛЕБО (Бельгия) ,соrласен с Пре~седате­
J1ем Консультативного 1tомитета в том, что 
пункт 4Ь предоставляет Генеральному Секрета­
рю лишь право авансировать из Фонда оборот­
ных средств в размерах, раэреtuенных резолю• 

цией о непредвиденных и чрезвычайных расхо­
дах. 

Г•н КАБИЛИ (Фи,,иппины) считает, что те• 
перь остается лишь решит&; принял ли Комитет 
ре::юлюции о непредвиденных и чрезвычайных 
расходах. Если резолюция не принята, пункт 4/J 
не является уместным. 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ заверяет представителя 
Филиппин, что резолюция не была принята. 

5 См . документ A/C.5{\V.47/Rev.1 1 ttp 2. анrл. Те!(ста. 

244 



Г-1:1 JIAPPAйi-i (Чи-11~) qшщ1ется, чт9 цунк.т 
4ц в Н1?Нiеш1-н~f! ред<1·1щщ1 в с.-11учае erQ цриюпия 
МQж;~т t1ебп~хоприятно ЦQв,11иять на цроекr резо­
{lюции, прWt,ЛОс?К~щщй erio делеrа•ццец в. 

Г-н Г АМБ:РО (Норвегия) предлагает поста­
.1щть н& голосование на данном заседании об­
щиц f!Р11!ЩЩJ. Это никоим образом не повлияет 
на реще1ще Кщ,щтета no какой-либо специаль­
ной, ст&ц,е. Он s.аявляет, что именно Пятый ко ­
мцтет должен устацщщть общие правила отно­
сцте,тц,н<;> цраn,а использования Фонда оборотных 
средстfl. 

Г-н МАШАДО (Бразилия) говорит, что ~ели 
максимальную сумму в 5 000000 долларов, 

предусмотренную ,в резолюции Соединенных 

Штатов, рассматривать как непредвиденные или 
чрезвычайные расходы, то она автоматически 
подпадает под право использования, упомянутое 
в пункте 4Ь. Комитет не должец проводить го­
лосование по столь значительной статье расхо-
да, если она не включена в ·бюджет. • 

Г-н ВИJIЬФАН (Югославия) отмечает, чтq, 
поскольку Председатель Консультат~:шl{оrq к.о­
митета считаеl', что резолюции Соединенщ,,х 
Штатов и Чили не подпадают под положения 
пункта 4Ь, было бы желательно обсуди_ть резq­
люцию относительно непредвиденных и чре~Вf?I_­

чайных расходов до обсуждения пункта 4Ь .. 
Г-ц АГНИДЕС: ((Iредс.еда.тещ, Кqнсул~татив-

1:1,оrq комитета. по м11ццщст~;щтивнь~м и. б~джет-
1щм воцр9сам). счцтае,т, ({ТО цроцеду,ра, цред-110-
){,{енцая .Jjре.дст,J:щп:еде1'4 IQ~;щ,nщщи.,_ не ~ы:щщн:т 
~а,щ~-JЩ(>.Q ~Qэращениi:i. Т~м }ie мене~ пуr1к-~: 4Q 
не цов.щщет .ц& Q(>e упQм5.1цrть1е резощоции. 

Г-ц .КдБИJ{И (Фиющпщ1ы) заявляет, что у 
него ecr1;, JJищь одно. возражение в отношении 

формулировки пункта 4Ь, в котором упо.минает­
Сft реэо.Jiю.щщ о непредвиденных и чрезвычайных 
рщ:~оf{а~. ДQ цро.аед,еция rо,11ос<;>аания по данI10-
му цу1:щту нео.бходим_о знать. характер э.той ре­
з.олюдщ1 . 

Сэр I?ильям МЭТЬЮЗ (Соединенное· Королев• 
ство) говорит, что самым простым решением 
данно.rо ВQЛра<:а, ,было бы изменить пунк1' 4Ь 
следующим Qбразом: 4:Такие суммы, которые 
могут быть необходимы для выполнения обяза­
тельс'l'в ло расходам, которые (>уду1' должным 
образом одобрены». • 

Г-н МАШАДО (Браз·илия) согласен с предло­
жением Соединенного Королевства, так как, 
если Комитет примет резощоцию. о. непре,цвиден­
ных и чрезвычайнь\х расходах, оц может уста­
новить сразу и сумму в 2 ООО ООО долларов, ко­
торая уж,е включена в этот проен;т, и сумму в 
5 000000. долларов в соответствии с резолюцией 
Соединенных Штатов. ОднаJко Комитет не мо­
жет не ограничивать расходы. 

Г-н БРАМСОН (Пq.щ,щэ.) отмечает, что. резо­
люции, упоминаемой в пункте 4Ь, не сущест~ует. 
Поэтому голосование. по данному пункту сле­
дует отложить. 

-'·• 

\ До~у~~:~; AfC,q/1.7.6, 

f-н кАвили (Филиппины> предлагает исклю­
чить из пункта 4Ь •сло~а: «в соответствии с по• 
лощенщн,tи резолюции». 

Г-н АГНИДЕС (Председатель l(онсультатив­
ного комитета по административным и бюджет­

ным вопросам) заявляет, что эта резолюция в 
данной формулировке, как ему кажется, сама 
все объясняет. Для того чтобы устранить вся­
кие возможные недоразумения, представитель 

Соединенного Королевства предложи,11 внести 
поправку. Если все еще остается какqе-то сом­
неt~ие, то желательно приступить к рассмотре­

нию проекта резолюции о непредвиденных и 

чрезвычайных расходах. 

Г-н ГАМБРО (Норвегия) предлаrет в пункте 
4Ь слово «резолюции» заменить словом «резо­
люция». 

Об.сущденце проен;та резоюоции о Фонде обо­
ротных средств откладывается. 

1Q6. Проект р~зщI1Qц1tи о непред.вицен"ых ~ 
Ч{?езвычайuых ра.схор.ах (цакументы А/336 
и А/С.5/176) 

Г-н ХЕJ71.УОРД (Австралця} 11редлаrает 
11•склl0ч11ть цз пу•нкта а. с.тщва.: <~е~.\1 Генерат~-
1ц,1'1 С~~ретарь yдQCTQJ:!:e,PИT, ·ЧТО (ДIЦ Q'fH(),CЯ'{'CSJ. К 
цоддержа1ни10 м1ир.а. и. без.о~дасно.с;ти ·11щ~ к ~~рщ,1 
по ~~QаQ'м1:1ческо.му ~зосс't'анов,ленщqi .. Ht;1ц:pa!Bfl./Iq· 
Н:Q воз,11а1Гаrь f\a Г~не,ралЬ:!iЧГQ Се.кре-rа~ря. обяэан­
цqсть ~щстуц.щ, црqтив реwениц какаrо-,тщбо 
Совета. !(роме того, это положение будет nыщ­
~ат1:,_ uеii.УЛц1ую эадерщку, и предла.1,'а_е~.:ьщ ка.те­

гории ~л1:1щком уз.кн,, Вряд .1щ он:и акщочщQ, м.е­
ропрщrт~:tя, qщзiш,ще с долларо&ьщ дефици,ом 
или цредназначе~шьщ дJiя пон;рьп1:щ »епре.~иден­

НI~1х ра_сходов, касающихся ~qцрQсод оuеки. 
Ж,елател1;,но, ч.тобы Сщн~т1;,1 nр1щщ,rа.1щ ~.BQI{ 

р.ещения с до,71щщ,1м ссщнациеr.\ опщтстщ~»ностц. 

Г,н АГНИДЕС (Председатель Консультатив­
ного комитета пq ащшнистративн~,1м и бюджет~ 
ным вопросам} от~ечает, что эти слова были 
вк;лIQчены с целью укрепления положения Гене­
рального Секретаря в тех случаях, когда он дол­
жен Qтк.цонить неоправданные запросы. 

Г-н ц~-QЛЬТЕ-КАС::ТЕЛЬО (~о_т~умбия) с,чи­
тает, что о(>суждаемь~й. пункт, ПQ-видим_ому, 11.е 
3атрщ·1:1вает р~зощ<щии Чили, 150,:qрая, кдк. ему 
кажется, отн.осдтся к проблеме экон:омцч_ес1<оrо 
восстановления. Оц полностью подцерживает эту 
р~золюцию. 

• Г-н КАБИЛИ (Фuщщпинь~) настаивэе-х: l;la 
том, чтобы l(омитет н~ отю,1,з1:дщлся 01 осущест­
влениSJ. контро,/!я за исПQ./lнеццем бюдщ.ета .. ЭтQ.т 
цункт в его существующе~ виде предусма:пщ­

вает необходимую гарантию, nосRо.11ьку в, не~ 
то.чцо указываетсs.~, на, н;огQ. 1,юзJ\arae'I.'{:~ щ:Qет­

стu~нность. 

Г-н. I<_APTEP (l(ащщ&) цапоминае,т, что, в.о 
ер,емя обсужд~цщ1 ПQ./IQЖен.ия 33. Ф~цщ1с,QQЫХ 
цодожещ1~ ero, д~леrащщ предд_о~ц~~а И<:\<i,1ЦQч1пь 
<\На./lQГИ~НЫ.~ цун.кт. Оц цоддерж.иза~т предло­
.щеI:Iи~ прf;-дС.rщ.щте,1:1я А!:!с.траляи. 

245 



всю тяжесть ответственности ripй решении, яв­
ляется ли тот или иной проект важным для эко­
номического восстановления или для поддержа­

ния мира и безопасности, должен нести Совет, 
который утверждает такой проект. Может соз­
даться серьезное положение, если Генеральный 
Секретарь не согласится с решением Совета по 
вопросу о том, относится ли в действительности 
тот или иной проект к проблеме мира или безо­
пасности. 

Г-н ПРАЙС (Помощник Генерального Секре­
таря по Департаменту административных и фи­
нансовых служб) напоминает Комитету, что это 
ограничительное положение было сформулиро­
вано Секретариатом с целью предоставить Гене­
ральному Секретарю возможность экономии 
средств. Было решено обеспечить его, защитой со 
стороны Генеральной Ассамблеи, так как никого 
нельзя о.бязать ,предстать .перед Сов,етом в целях 
оопаривания его решений. 
Он считает, что, учитывая прения, уже имев­

шие место, Генеральный Секретарь с полным ос­
нованием может толковать создание Экономиче­
ской комиссии для Латинской Америки как меро­
приятие по экономическому восстановлению. 

Если Комитет не возражает, Генеральный Сек­
ретарь легко согласится с таким толкованием . 

Г-н АГНИДЕС (Председатель Консультатив­
ного комитета по административным и бюджет­
ным вопросам) предлагает заменить слова «или 
мерам по экономическому восстановлению» сло­

вами «или к срочным экономическим мероприя­

тиям». 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ спрашивает, настаивает ли 
представитель Австралии на своей поправке . 

Г-н ХЕйУОР Д (Австралия) заявляет, что он 
не будет настаивать н.а своей поправке, если Ко­
митет возражает против нее. Поправка, предло­
женная Председателем Консультативного коми­
тета, полезна, хотя он и сомневается, будет ли 
она действительно содействовать укреплению по­
ложения Генерального Секретаря. 

Г-н МАШАДО (Бразилия) заявляет, что перед 
тем как ставить на го.11осование преамбулу ре­
золюции, он хотел бы знать, по какой статье 
бюджета будут проходить расходы, предусмот­
ренные в резолюции Соединенных Штатов. 

•• Г-н СТИВЕНСОН (Соединенные Штаты Аме­
рики) отмечает, что авторы резолюции считали, 
что предусматриваемые расходы должны входить 

в особую категорию, подлежащую рассмотрению 
Пятым комитетом. Поэтому предполагается, что 
они не будут входить в компетенцию Генераль­
ного Секретаря. По мнению его делегации, эти 
расходы не входят в категорию расходов, авто­

матически разрешаемых в соответствии с поло­

жениями резолюции о непредвиденных и чрез­

вычайных расходах. 
Г-н КАРТЕР (Канада) предлагает в пункт а 

после слова «если» слова: «после одобрения 
указанного проекта соответствующим Советом» . 

Ответственность должна возлагаться не на од­
но лицо, а, в более широком плане, на Советы. 

Г-н РОЩИН (Союз Советских Социалистиче­
ских Республик) считает, что, принимая во вни-

мание цели · Организации 6бъединенных Наций, 
записанные в У ставе, вопрос о непредвиденных 
и ч:рез,вычайных ра1сходах, вне вся'Ко·rо оQiмнения, 
связан с поддержанием мира и безопасности, а 
также с мерами по экономическому .восстанов­

ленюо . Поэтому он высказывается за текст, 
представленный Консультативным комитетом. 

Г-н ГАМБРО (Норвегия) выражает удивле­
ние в связи ·с заявлениями о том, что положение 

Генерального Секретаря не является прочным. 
Он не знает никого, чье положение было бы бо­
лее прочным. Наоборот, необходимо укрепить 
некоторые органы ООН. 
Весьма странно слышать предложение о том, 

чтобы тот или иной Совет с согласия Консуль­
тативного комитета рекомендовал выделить сум­

му, достигающую 2 ООО ООО долларов, на цели, 
не относящиеся ни к делу безопасности и мира, 
ни к экономическому восстановлению. 

Г-н ЛАРРАйН (Чили) отмечает, что он мало 
может добавить к заявлению, сделанному его 
делегацией на предыдущем заседании. Ее резо­
люция была внесена по предложению Секретариа­
та, который не был уверен в том, что экономиче­
ская комиссия для Латинской Америки может 
проходить по статье расходов на «экономическое 

·восстановление». Он надеется, что Комитет при­
мет проект 1резолюцки, в~несенный Ко~нс,ультатИiв­
ным комитетом. Если, как: говорили многие пред­
ставители, эта резолюция позволит Генерально­
му Секретарю использовать Фонд оборотных 
средств для экономической комиссии для Латин­
ской Америки с одобрения Экономического и Со­
циального Совета, то для его делегации вопрос 
будет ясен и он снимет свое предложение. Было 
бы, безусловно, желательно, чтобы Генеральный 
Секретарь сообщил, согласен ли он с таким тол­
кованием. 

Не имеет большого значения вопрос о том, 
будет ли право разрешать расходование средств 
предусмотрено в пункте 1 или в подпункте а. 
В ходе предыдущей дискуссии его делегация 

не настаивала на том, чтобы этот вопрос был 
поставлен на голосование, так как она хотела 

облегчить работу Комитета. Процедура, предло­
женная на данном заседании, устраняет возра­

жение против того, чтобы предусматривалось 
особое право разрешать расходы. 

Г-н ФОСС (Дания) предлагает вначале поста­
вить на голосование преамбулу резолюции, так 
как пункт а является исключением в отношении 

этих положений. 
Г-н ВИЛЬФАН (Югославия) согласен с пред­

ставителем Соединенных Штатов в том, чтобы 
предусмотренные в его резолюции расходы по 

управлению Свободной Территорией Триест оп­
ределялись последующей резолюцией. Однако 
другие непредвиденные расходы, связанные с уп­

равлением Территорией Триест, возможно, не 
войдут в эту же категорию. 

Ко1rtитет тридцатью восьмью голосами прини­
мает первый пункт резолюции. 

Г-н БРАМСОН (Польша) заявляет, что по 
смыслу пункта а необходимо согласие Консуль-

246 



тативного комитета в отношении некоторых обя­

зательств, превышающих 2 ООО ООО долларов. 
Не нужно и неуместно давать толкование 

функций экономической комиссии для Латинс1юй 
. Америки, так как резолюция, если она будет 
принята, предоставит Генеральному Секретарю 
право расходовать необходимые средства. 

Комитет двадцатью тремя голосами против 
пяти при девяти воздержавшихся отклоняет по­
правку Австралии об исключении из пункта а 
слов: «если Генеральный Секретарь удостове-

• рит, что они относятся к поддержанию 1,щра и 
безопасности или к мера1,t по экономическо1,1у 
восстановлению». 

Г-н АГНИДЕС (Председатель Консультатив­
ного комитета по административным и бюджет­
ным вопросам) указывает, что предложение Чи­
ли охватывается преамбулой. Если желательно 
включить его .в категорию обязательств, для ко­
торых не требуется согласие Консультативного 
комитета, Комитет либо должен принять пред­
ложенную им поправку, либо может согласиться 
с тем, что пункт а в его нынешнем виде не иск­

лючает предложения Чили. 

Г-н РОЩИН (Союз Советских Социалистиче­
ских Республик) считает, что нет необходимости 
ни в дополнениях, ни в поправках. Положения 
резолюции достаточно широки. Изменение тек­
ста ослабило бы процедуру, предложенную 
Консультативным комитетом. 

Г-н АГНИДЕС (Председатель Консультатив­
ного комитета по административным и бюджет­
ным вопросам) заявляет, что он снимает свою 
поправку. 

Г-н МУНЬОС (Аргентина) просит поставить 
на голосование поправку, предложенную Пред· 
седателем Консультативного комитета. 

Г-н СБАРОУНИС (Греция) отмечает, что, 
поскольку он выступает за предложение Чили, 
он, хотел бы обратить внимание Комитета на 
принятое после войны определение слова «вос­
становление» как постепенное ·возвращение к 

прежнему состоянию. В случае, если будет 
установлено, что в соответствии с этим опреде­

лением Латинская Америка не нуждается в вос­
становлении, он предлагает включить в пункт а 

слова : «или для деятельности региональных эко­

номических комиссий». 

Комитет семнадцатью голосами против семнад­
цати при четырех воздержавшихся отклоняет 
поправку, предложенную Председателем Кон­
сультативного комитета. 

Г-н СБАРОУНИС (Греция) снимает свою ПО· 
правку. 

Комитет тридцатью тремя голосами при трех 
воздержавшихся прини.мает пункт а резолюции. 

Комитет тридцатью девятью голоса.ми прини­
мает пункт Ь резолюции. 

Г-н БРАМСОН (Польша) предлагает поста­
вить слово «положение» в четвертой строке чет­
вертого пункта l!O множественном числе. 

Г-н ПАПАНЕК (Чехословакия) считает, что в 
четвертом пункте слова: «Генеральная Ассамб­
лея на своей следующей сессии» могут вызвать 
затруднения . 

Г-н АГНИДЕС (Председатель Консультатив­
ного комитета по административным и бюджет­
ным вопросам) предлагает заменить эти слова 
словами: «на следующей очередной сессии Гене­
ральной Ассамблеи». 
Отвечая г-ну МАШАДО (Бразилия), который 

предлагает, чтобы Комитет рассмотрел вопрос о 
том, по какой статье должны проходить расхо­
ды, предусмотренные в резолюции Соединенных 
Штатов, так как они не могут входить в катего­
рии, предусмотренные в Фонде оборотных 
средств, если только их не рассматривать в ка ­

честве возмещаемых, г-н АГНИДЕС (Председа­
тель Консультативного комитета по администра­
тивным и бюджетным вопросам) заяв.ТJяет, что, 
по его мнению, эта статья расходов представляет 

собой заем . 
Сэр Вильям МЭТЬЮЗ (Соединенное Королев­

ство) отмечает, что вопроса, поднятого предста­
вителем Бразилии, не существует, поскольку ре­
золюция Соединенных Штатов предполагает, что 
данная статья должна быть включена в проект 
резолюции о Фонде оборотных средств. 

Г-н СЯ (Китай) предлагает поставить слово 
«расход» в заглавии резолюции во множествен­

ном ЧИ'СЛе. 

Комитет тридцатью пятыо голосами при двух 
воздержавшихся принимает резолюцию о не­
предвиденных и •tрезвычайных расходах ( доку-
1,~ент А/336, стр.· 32 английскою текста), с по­
правками, внесенными представителями Польши 
и Китая и ПредседателеJ.t Консультативного ко­
митета. 

107. Фонд оборотных средств (документы А/336, 
А/С.5/176, A/C.5/W.47/Rev,.1, А/С.5/147, 
А/С.5/162 и А/С.5/163) 

Комитет продолжает рассмотрение проекта 
резолюции о Фонде оборотных средств 1. 

Комитет тридцатью восьмью голоса1,щ прини­

Аtает пункт 4Ь. 

Ко1,штет тридцатью шестью голоса1,tu прини· 
мает пункт 4с. 

Г-н РОЩИН (Союз Советских Социалистиче­
оких Реаnу,блик), ссылая,сь на пуню 4d, заяв­
ляет, что он не может принять поправку Австра­
лии s, которая предусматривает предоставление 

крупных займов специа.r1изированным учрежде• 
ниям без должного финансового контроля со 
стороны Организации Объединенных Наций. 

Г-н ГАМБРО (Норвегия) возражает против 
поправки; ее положения носят слишком общий 
характер, и невозможно заранее определить фи­
нансовые последствия предоставления такого 

права. 

1 См. документ А/336, стр . 32 анrл . текста . 
в Документ A/C.5/W.61 . 

247 



Г-н ЛЕБО (Бельгия) поддерживает поправку, 
но просит привести французский текст в соответ­
ствие с формулировкой статьи 57 Устава на ко­
торой автор поправки основывает свой т~кст. 

Г-н СЯ (Китай) отмечает, что по установив­
шейся практике подготовительные комиссии спе­
циализированных учреждений получают займы 
от Организации Объединенных Наций. 

Г-н АГНИДЕС (Председатель Консультатив­
ного комитета по административным и бюджет­
ным вопросам) предлагает включить в поправку 
Австралии слово «существующие» перед слова­
ми «подготовительные комиссии». 

Г-н РОЩИН (Союз Советских Социалистиче­
ских Республик) считает, что любое решение о 
помощи тому или иному специализированному 

учреждению должно основываться на определен­

ной смете. Право Генерального Секретаря предо­
ставлять займы специализированным учрежде­
ниям должно быть обусловлено представлением 
заинтересованным учреждением такой сметы . 

Отвечая г-ну ПАПАНЕКУ (Чехословакия), 1<0-

торый спрашивает, будут ли финансироваться 
как административные, так и оперативные рас­

ходы подготовительных комиссий, г-н АГНИДЕС 
(Председатель Консультативного комитета по 
административным и бюджетным ·вопросам) за­
являет, что речь идет о весьма сложном вопросе. 

Однако имеется прецедент, созданный в связи с 
Всемирной организацией здравоохранения, кото­
рая оказывала помощь в борьбе с эпидемией 
холеры в Египте. 
Он не думает, что Комитету следует отклонить 

пункт 4d, так как это было бы равносильно осуж­
дению практики, которой следует Секретариат. 

Он снимает свою поправку к поправке Австра­
лии. 

Ко1,tитет принимает девятнадцатью голосами 
против девяти при восьми воздержавиtихся по­
правку Австралии (документ A/C.5/W.61) к пунrс­
ту 4d. 
Комитет принимает двадцатью двумя голосами 

против шести при шести воздержавшихся 
пункт 4d с поправкой. 
Комитет принимает тридцатью одним голосо1,~ 

пункт 4е. 
Комитет принимает тридцатью одним голосом 

пунк114f. 
Заседание закрывается в 18 час. 15 мин. 

СОТОЕ ЗАСЕДАНИЕ 

Понедельник, 17 ноября 1947 года, 15 час. 
Лейк Соксесс, Нью-Йорк 

Исполняющий обязанности Председателя: 
r-н Еже ВИЛЬФАН (Югославия). 

108. Проекты докладов Докладчика: 

а) Финансовые положения Организации Объ­
единенных Наций (документ Д/С.5/W,59) 

Г-н ДЖАКЛИН (Южно-Африканский Союз), 
ссылаясь на пункт 6, напоминает Комитету, что 

~о время общей дискуссии он предложил пре­
дусмотреть возможность выплаты части взносов 

государств-членов не в американских долларах, 

а в иной валюте. Учитывая расходы, совершае­
мые в другой валюте, сокращение составило бы 
примерно 12 процентов или, исключая взнос Сое­
диненных Штатов, примерно 20 процентов. 
Он предлагает, чтобы, несмотря на Финансо­

вые положения, Генеральному Секретарю было 
предоставлено право по его усмотрению прини­

мать часть взносов за 1948 год не в американ­
ских долларах, а в иной валюте и чтобы он по 
этому вопросу в пределах возможного консуль­

тировался с Председателем Комитета по взно­
сам. 

Г-н ПАПАНЕК (Чехословакия), поддерживая 
предложение представителя Южно-Африканско­
го Союза, предлагает поставить это предложе­
ние на голосование с тем, чтобы избежать не­
нужной дискуссии на пленарном заседании Гене­
ральной Ассамблеи. 

Г-н МАРТИНЕС-КАБАНЬЯС (Мексика) счи­
тает данное предложение ·конструктивным и со­

ответствующим методам и процедуре Комитета , 
по взносам. 

Г-н ТЕХЕРА (Уругвай) поддерживает это 
предложение, поскольку оно облегчит уплату 
взносов государств-членов. 

Г-н ДЖАКЛИН (Южно-Африканский Союз) 
считает, что не следует вносить изменения в Фи­
нансовые положения. Речь идет об исключитель­
ном мероприятии, введенном на один год. 

Г-н Г АМБРО (Норвегия) опасается , что дан­
ное предложение усложнит финансовое положе­
ние Организации Объединенных Наций, хотя это 
предложение, несомненно, удобно для членов 
ООН. Перед тем как принять решение, следует 
заслушать мнение финансовых экспертов. 

Г-н ПАПАНЕК (Чехословакия) предлагает . 
добавить к положению 20 Финансовых положе­
ний слова: «Генеральный Секретарь, прокон­
сультировавшись с Комитетом по взносам, имеет 
право принимать платежи в другой валюте, ко­
торая необходима Организации Объединенных 
Наций в течение финансового года». 

Г-н БУРГЕР (Голландия) заявляет, что право 
принимать взносы государств -членов в другой 
валюте ·влечет за собой соответствующее право 
совершать платежи в другой валюте. Это будет 
невыгодно для некоторых государств-членов. 

Г-н ГАМБРО (Норвегия) говорит, что если 
предложение представителя Южно-Африканско­
го Союза относится только к мелким финансо­
вым операциям, то нет необходимости упоминать 
о нем в докладе. 

Однако он опасается, что если этот принцип 
бущет принят офи1циалЬ'НО, финансовые ра1ботни­
ки будут п-од'вертатыся да1влению. Возникнет лро­
блема использования инос_транной ·валюты. 

Г-н ДЖАКЛИН (Южно-Африканский Союз) 
поясняет, что он имел в виду часть взносов, со­
ставляющую примерно 12 процентов. 
Он предлагает включить в конце пункта 6 

следующие слова: « ... но что на 1948 год Гене­
ральный Секретарь должен иметь право по сво-

.248 




